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ANEXO 3. 

DEFINICIONES GENERALES DE LAS DISTRIBUCIONES DE PROBABILIDAD 

DE VALORES EXTREMOS. 

Distribución Logaritmo Normal. 

Si la variable aleatoria Y = Log X está normalmente distribuida, entonces se dice 

que X está distribuida en forma logaritmo normal. CHOW, V et al (1994) llegó a la 

conclusión de que esta distribución se aplica a variables hidrológicas formadas 

como productos de otras variables debido a que si X= X1 X2 X3, ... Xn entonces: 

n n 

Y= LogX = Z:IogX1 = ¿r1 lo cual tiende a la distribución normal para los valores 
i=l i=l 

grandes de "n" siempre y cuando los Xi sean independientes y estén 

idénticamente distribuidos. La distribución lognormal tiene ventajas sobre la 

distribución normal que esta limitada (x>O) y de que la transformación logarítmica 

tiende a reducir la asimetría positiva comúnmente encontrada en información 

hidrológica, debido a que al tomar logaritmos se reducen en una proporción mayor 

los números grandes que los números pequeños. 

Distribución Log- Pearson Tipo 111. 

' 

Si Log X sigue una distribución Pearson Tipo 111, entonces se dice que X sigue una 

distribuci,ón Log_ Pearson Tipo 111. Esta es la distribución estándar para análisis 

de frecuencia de crecientes máximas anuales en los Estados Unidos. Como un 

caso especial, caudo Log X es simétrico alrededor de su media, la distribución 

Lag Pearson tipo 11, se reduce a la distribución Log Normal. La localización del 

límite "v" en la distribución Log- Pearson tipo 111 depende de la asimetría de la 

información. Si esta tiene asimetría positiva, entonces Log X, es mayor o igual a 
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"v" y ves un límite inferior, mientras que si la información tiene asimetría negativa, 

log X menor igual a v y ves un límite superior. La transformación log reduce la 

asimetría de la información transformada y puede producir información 

transformada con asimetría negativa utilizando información original con asimetría 

positiva. En este caso, la aplicación de la Distribución Log- Pearson tipo 111, 

impondría un límite superior artificial a la información. Dependiendo de los valores 

de los parámetros, la distribución de los parámetros, la distribución Log-Pearson 

tipo 111 puede asumir muchas formas diferentes. 

Distribución de Valor Extremo. 

Los valores extremos son valores máximos o mínimos seleccionados de conjuntos 

de datos. Por ejemplo el caudal máximo en un lugar dado es el mayor caudal 

registrado durante un año y los valores de caudal máximo anual para cada año de 

registro histórico conforman un conjunto de valores extremos que pueden 

analizarse estadísticamente. Se ha demostrado que las distribuciones de valores 

extremos seleccionados de conjuntos de muestras de cualquier distribución de 

probabilidad convergen en una de las tres formulas de distribución de valore 

extremo~, llamadas tipo 1, 11, 111 respectivamente, cuando el número de valores 

' extremos seleccionados es grande. Las propiedades de las tres formas limitantes 

fueron desarrolladas en mayor detalle por Gumbel (1941),para la distribución de 

valor Extremo Tipo 1 (EVI por sus siglas en inglés) por Frechet (1927) para la 

distribución de valor extremos tipo 11 (EVII) y por Weibull (1939) para la distribución 

de Valor :Extremo Tipo 111 (EVIII). Jeekinson (1955), citadas por VASQUEZ (200), 
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demostró que estas tres formas limitantes eran casos especiales de una 

distribución única llamada distribución de Valor Extremos General (GEV por sus 

siglas en ingles). La función de distribución de probabilidad para la GEV es: 

F(X) = exp[ -1(1- k(x: u )11
k J 



A-4. 
Uso actual de los sistemas de agua por gravedad del 

Bosque Reservado de la UNAS. 

Figura 7. Captación del sistema de agua de Asunción Saldaña. 

Figura 8. Captación del sistema de agua de la UNAS. 
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Figura 9. Captación del sistema de agua Buenos Aires. 
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Figura 11. Distribución de la precipitación media mensual1940 al2001. 



ANEX07. 

Cuadro 15. Identificación del sistema de agua del Bosque Reservado de la 

Universidad Nacional Agraria de la Selva. 

Sistema de 

Agua 

A. Saldaña 

UNAS 

Buenos Aires 

Condición de las Estructuras 

Captación Desarenador Reservorio 

Sí No Sí 

Sí Sí Sí 

Sí No Sí 

FUENTE: Elaboración Propia. 

Condiciones 

De uso 

REGULAR 

BUENA 

REGULAR 
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PROCEDIMIENTO DE INSTALACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE AFORO 

PORTATIL RECTANGULAR (0- 300 1/s.) 

59 

Figura 12. Diseño del aforo rectangular usado para la medición 

de caudales. 

Fórmula de descarga 

La descarga del aforo rectangular esta dada por la siguiente fórmula 

(BOS 1978), citado por VÁSQUEZ (2000): 

Q = Cextx(2g)0
"
5 x(0.6+Kb)x(h1 +0.001l5 

Q: Caudal en m3/s. 

Ce: Coeficiente de descarga 

g: Aceleración de la gravedad. 9.81 m/s2. 

Kt,: Un factor de corrección dependiente de b/B (Figura 13). 

h1: Carga hidráulica en m. (Figura 14). 
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Figura 13. Valores de Kb en función de b/B 

Figura 14. Operación del aforador. 
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Procedimiento para el aforo de caudales 

Selección de un sitio adecuado para la instalación del aforo 

El fondo del cauce no tuvo que ser muy pedregoso para evitar la 

infiltración por debajo del aforador. 

Aguas arriba del sitio de medición; posteriormente se había elegido un 

lugar donde debería existir suficiente caída en la superficie del agua 

para permitir introducir el aforador sin que esto ocasione un 

represamiento de una superficie extensa aguas arriba del aforador, el 

represamiento de gran cantidad de agua significa que haya que 

esperar bastante tiempo hasta que las condiciones de flujo, 

modificadas por la introducción del aforador, se tengan vuelto 

estables. 

Colocación del aforo 

Se coloco el aforo en el flujo, con el lado abiselado de la cresta aguas 

abajo, para captar todo el caudal en la lona, eliminando las fugas con 

arcilla, champas de tierra, etc. 

Se niveló el aforador en sentido vertical y horizontal con el uso de la 

regla y el nivel. Una exacta nivelación fue muy importante para 

obtener datos confiables. 
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Medición de la carga hidráulica (h1) y el ancho del flujo (B), aguas 

arriba del aforador (Figuras 14 y 15). 

-Na) ----1' b~~·.-·· _________ _ 

i 

Figura 15. Medidas en el Aforador. 

Caso de aforadores sin equipamiento de mangueras 

transparentes. 

Las mediciones consistieron, en colocar la regla en sentido horizontal, 

entre el borde superior del aforador y algún punto fijo aguas arriba del 

aforador, en uno de los bordes del cauce. La regla tiene que ser 

nivelada con precisión. 

La carga hidráulica fue determinada en un punto alrededor de 3 veces 

h1, aguas arriba del aforador midiendo la distancia (X) desde la 

superficie del agua hasta la regla (Figura 14). La carga hidráulica h1 

es calculada por h1 = htot·X (en metros, Htot es la altura total de la 

ventana del aforador, 0.45 m. en el caso del aforo rectangular). 
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Cálculo del caudal 

El caudal se calculó entregando las medidas de h1 y 8 en las fórmulas 

de descarga respectivas, después de haber determinando el valor de 

Ce y ~<!) con b y p. (Figura 13, y 16). 

Figura 16. Valores de Ce, n función de h1/p, y b/B. 
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ANEXO 10. PROCEDIMIENTO PARA EL CÁLCULO DE LA PENDIENTE DE LA 

CUENCA- MÉTODO DE HORTON. 

En una copia del plano de delimitación de la cuenca que contiene curvas de nivel 

se procedió: 

Siguiendo la orientación del dren principal se traza un reticulado de acuerdo al 

siguiente • criterio: 

Si la cuenca tiene un área menor o igual a 250 Km2
., es necesario formar un 

reticulado de por lo menos 4 cuadrados por lado. 

Se asocia, el reticulado así formado, un sistema de ejes rectangulares x, e y 

acotándose cada eje, correspondiéndole una coordenada a cada línea del 

reticulado. 

A continuación se mide la longitud de cada línea del reticulado en las direcciones x 

e y, contándose además el número de intersecciones y tangencias de cada línea 

con las curvas de nivel de desnivel constante en las direcciones x, e y. 

Se evalúa la pendiente de la cuenca en las direcciones x, e y, según las siguientes 

fórmulas: 

' 

En las que: 

Sx: pendiente de la cuenca en la dirección x 

Sy: pendiente de la cuenca en la dirección y 

Nx: número total de intersecciones y tangencias de las líneas . 

del reticulado con las curvas de nivel en la dirección x 

Ny: número total de intersecciones y tangencias de las líneas del 

reticulado con las curvas de nivel en la dirección, y 

D: desnivel constante entre curvas de nivel 



Lx: longitud total de las líneas del reticulado comprendidas 

dentro de la cuenca en la dirección x. 

Ly: longitud total de las líneas del reticulado comprendidas 

dentro de la cuenca en la dirección y. 
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Se determina el ángulo entre las líneas del reticulado y las curvas de nivel para 

aplicar la ecuación de Horton y obtener la pendiente media "S" de la cuenca; pero 

determinar la secante del ángulo es muy laboriosa, por lo que Horton sugiere 

tomar un valor promedio de 1.57 

Se = N.D.sec 81 L (8) 

En la que: L = Lx + Ly ; N = Nx + Ny 

El número de las intersecciones y tangencias así como las longitudes de las líneas 

del reticulado pueden presentarse como se indican. 

Cuadro 16. Hoja para el cálculo de la pendiente de la cuenca. 

Determinación de la pendiente de la cuenca del Río .........• 

Según el criterio de Horton 

Desnivel constante entre las curvas de nivel: ........ . 

Línea del 

Reticulado 

o 

1 

2 

Suma 

Suma total 

Intersección y Tangencias 

a B 

a+b 

Longitud de la Línea de 

reticulado (Km.). 

e 

c+d 

d 
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Resultado del Análisis de Consistencia entre los aforos de las microcuencas del BRUNAS. 
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Figura 18. Ajuste lineal de los caudales medios mínimos mensuales, 
aforo Naranjal. 
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Figura 19. Ajuste lineal para los caudales medios mínimos 
mensuales, aforo Cocheros. 
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Cuadro 17. Población actual de los centros poblados 

abastecidos de agua por el BRUNAS. 

Población por centros poblados (Habitantes) 

Años A. Saldaña UNAS Buenos Aires 

1986 90 

1987 180 

1993 128 

2000 525 

2004 245 736 660 

Fuente: Elaboración propia, (*) Oficina de Ingeniería y Mantenimiento UNAS. 
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Resultados de los caudales efectivos disponibles mediante el Método ecológico. 

Caudro 18.Caudales Efectivos en el Aforo Asunción Saldaña. 
Periodo Junio 2003 a Mayo 2004. 

Meses Caudal al 76% Caudal máximo Caudal Efectivo 
(1/s). captado (1/s). (1/s). 

Jun-03 3.04 0.14 2.9 
Jul-03 5.95 0.14 5.81 

Ago-03 9.62 0.14 9.48 
Sep-03 8.73 0.14 8.59 
Oct-03 11.51 0.14 11.37 
Nov-03 21.5 0.14 21.36 
Dic-03 49 0.14 48.86 
Ene-04 7.7 0.14 7.56 
Feb-04 7.37 0.14 7.23 
Mar-04 6.72 0.14 6.58 
Abr-04 6.1 0.14 5.96 
May-04 5.51 0.14 5.37 

Cuadro 19. Caudales Efectivos en el Aforo Naranjal 
Periodo Junio 2003 a Mayo 2004. 

Meses Caudal al 76% Caudal máximo Caudal Efectivo 
(1/s). captado (1/s). (1/s). 

Jun-03 10 0.78 9.22 
Jul-03 12.17 0.78 11.39 

Ago-03 18.7 0.78 17.92 
Sep-03 17.27 0.78 16.49 
Oct-03 24.15 0.78 23.37 
Nov-03 38.94 0.78 38.16 
Dic-03 83.96 0.78 83.18 
Ene-04 16.344 0.78 15.564 
Feb-04 15.8 0.78 15.02 
Mar-04 14.74 0.78 13.96 
Abr-04 13.725 0.78 12.945 
May-04 12.7427 0.78 11.9627 

Cuadro 20. Caudales Efectivos en el Aforo Cocheros 
Periodo Junio 2003 a Mayo 2004. 

Meses Caudal al 76% Caudal máximo Caudal Efectivo 
(lis). captado (1/s). (lis). 

Jun-03 13.90 0.67 13.23 
Jul-03 17.90 0.67 17.23 

Ago-03 32.60 0.67 31.93 
Sep-03 29.40 0.67 28.73 
Oct-03 36.30 0.67 35.63 
Nov-03 46.50 0.67 45.83 
Dic-03 102.50 0.67 101.83 
Ene-04 21.80 0.67 21.13 
Feb-04 21.20 0.67 20.53 
Mar-04 14.30 0.67 13.63 
Abr-04 16.40 0.67 15.73 
May-04 14.10 0.67 13.43 
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Cuadro 21. Caudales Efectivos en el Aforo Asunción Saldana. 
Ano 2024. 

Meses Caudal al 75% Caudal máximo Caudal Efectivo 
(lis). captado (1/s). (lis). 

Jun-03 3.04 0.14 2.9 
Jul-03 5.95 0.14 5.81 

Ago-03 9.62 0.14 9.48 
Sep-03 8.73 0.14 8.59 
Oct-03 11.51 0.14 11.37 
Nov-03 21.5 0.14 21.36 
Dic-03 49 0.14 48.86 
Ene-04 7.7 0.14 7.56 
Feb-04 7.37 0.14 7.23 
Mar-04 6.72 0.14 6.58 
Abr-04 6.1 0.14 5.96 
May-04 5.51 0.14 5.37 

Cuadro 22. Caudales Efectivos en el Aforo Naranjal 
Ano 2024. 

Meses Caudal al75% Caudal máximo Caudal Efectivo 
(lis). captado (1/s). (1/s). 

Jun-03 10 0.78 9.22 
Jul-03 12.17 0.78 11.39 
Ago-03 18.7 0.78 17.92 
Sep-03 17.27 0.78 16.49 
Oct-03 24.15 0.78 23.37 
Nov~o3 38.94 0.78 38.16 
Dic-03 83.96 0.78 83.18 
Ene-04 16.344 0.78 15.564 
Feb-04 15.8 0.78 15.02 
Mar-04 14.74 0.78 13.96 
Abr-04 13.725 0.78 12.945 
May-04 12.7427 0.78 11.9627 

Cuadro 23. Caudales Efectivos en el Aforo Cocheros 
Ano 2024. 

Meses Caudal al 75% Caudal máximo Caudal Efectivo 
(1/s). captado (1/s). (1/s). 

Jun-03 13.90 0.67 13.23 
Jul-03 17.90 0.67 17.23 
Ago-03 32.60 0.67 31.93 
Sep-03 29.40 0.67 28.73 
Oct-03 36.30 0.67 35.63 
Nov-03 46.50 0.67 45.83 
Dic-03 102.50 0.67 101.83 
Ene-04 21.80 0.67 21.13 
Feb-04 21.20 0.67 20.53 
Mar-04 14.30 0.67 13.63 
Abr-04 16.40 0.67 15.73 
May-04 14.10 0.67 13.43 
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Hojas de Cálculo para el Diseño del Sistema de agua por gravedad. 

CALCULOS PARA EL DISEÑO 

PROYECTO: SISTEMA DE AGUA POR GRAVEDAD ASUNCION SALDAÑA. 

UBICACIÓN: 
Localidad ••••••••.••••••..•••• : 
Distrito ••.•.••.•............•.•. : 
Provincia ....•••....•...•••••• : 
Departamento •..•....•••••• : 
Región ...•...•••...•.•.......•• : 

DATOS PE DISEÑO 

1.- Periodo de diseño ..••.•. = 
2.- Población de diseño .. = 

A.- poblacion inicial : 

Al\ o lpoblaelon 
19.86 90 
1993 128 
2004 245 

Asunción Saldal\a. 
Rupa Rupa. 
LEONCIO PRADO 
HUANUCO 
HUANUCO 

20 !anos a partir 2004 

B.- Años para el que se calculara 
la población futura 

se calculará para los aflos: 

CALCULO DE LA POBLACION FUTURA : 

71 

a.- Metodo de la parábola de segundo grado: P=A+BX+CX2 P= Población futura. 
A= Poblaelon inicial. 

Afio poblacion X 
1986 90 -----
1993 128 7 
2004 245 18 

2014 412 28 
2024 637 38 

A= 90 
B= 3.40332 
C= 0.289 

oblacion en el 
oblacion en el 

B,C= Constantes . 
X e: Intervalo de tiempo. 

2014 
2024 

412 
637.1068 

b.- Metodo geometrico o del lnteres compuesto 
donde: Pf= Población futura 

Po= Población inicial 
r= Razn de crecimiento 
t= No de aflos expresado en decadas 

Afio población t r 
1986 90 ----- .......... 
1993 128 0.7 0.6540 
2004 245 1.1 0.8044 
2014 424 1 

1 Pf-Po(1 +r)"t 

1 r= {Pf 1 Po}"(1/t) -1 

promedio r = 0.73 

2024 733 2 poblaelon en el 
poblacion en el 

2014 
2024 

423.64 hab. 

733 hab. 

c.- Metodo del lnteres simple Pf = Po ~ ( 1 +r • t ) r - ( Pf -Po )/( Po • t ) 

Al\ o poblacion t r 
1986 90 ----- -----
1993 128 0.7 0.6032 promedio r~ 0.717 
2004 245 1.1 0.8310 
2014 421 1 
2024 596 2 poblacion en el 2014 421 hab. 

poblacion en el 2024 596 hab. 

d.- Metodo Aritmetico Pf- Po +r • t r - ( Pf -Po )/( t ) 

Afio poblacion t r 
1986 90 ----- -----
1993 128 0.7 54.29 promedio r= 80.32 
2004 245 1.1 106.36 
2014 325 1 
2024 406 2 poblacion en el 2014 325 hab. 

poblaclon en el 2024 406 hab. 

e.- Prorratendo entre todos los métodos y hallando el mas probable 

Método pob. 
2014 

parabola 412 
geometrico 424 
interes simple 421 
aritmetico 325 
lpoblaclon final 395 

pob 
2024 
637 
733 
596 
406 
593 

POBLACION FUTURA 
693 Habitantes 



CALCULOS PARA EL DISEI'i,IO 

PROYECTO: SISTEMA DE AGUA POR GRAVEDAD EL.PAL.OMAR (UNAS) 

UBICACIÓN: 
Localidad: 
Distrito: 
Provincia: 
Departamento: 
Región: 

DATOS DE DISENO 

1.- Periodo de disefto •.•••.• = 
2.- Población de disefto •• = 
A.- poblacion inicial : 

Año 1 población. 
1998 180 
1999 200 
2004 225 

UNAS 
Rupa Rupa. 
LEONCIO PRADO 
HUANUCO 
HUANUCO 

20 lal'los a partir 2004 

B.- Aftos para el que se calculara 
la población futura : 

se calculará para los afios: 

CALCULO DE LA POBL.ACION FUTURA : 

72 

a.- Metodo de la parábola de segundo grado: P=A+BX+CX• P= Población futura. 
A= Poblacion inicial. 

Afio poblacion 
1998 180 
1999 200 
2004 225 
2014 -100 
2024 -925 

X 
............... 

1 
6 
16 
26 

A= 
B= 
C= 

b.- Metodo geometrlco o del lnteres compuesto 
donde: Pf= Población futura 

Po= Población Inicial 
r= Razón de crecimiento 
t= N• de afios e_x¡>resado en decadas 

Afio población t r 
1998 180 ----- .............. 
1999 200 0.1 1.8680 
2004 225 0.5 0.2656 
2014 475 1 

180 
22.5 

-2.500 

B,C= Constantes . 
X= Intervalo de tiempo. 

poblacion en el 
poblacion en el 

2014 
2024 

1 Pf-Po(1 +r)"t 

l r~ {Pf 1 Po}"_(1/t) -1 

promedio r = 1.11 

-100 
-925 

2024 1002 2 
Resultados: 

poblacion en el 
poblacion en el 

2014 
2024 

474.75 hab. 
1002 hab. 

c.- Metodo del interes simple 

Afio poblacion 
1998 180 
1999 200 
2004 225 
2014 378 
2024 531 

d.- Metodo Aritmetico 

Afio poblacion 
1998 180 
1999 200 
2004 225 
2014 350 

Pf- Po • { 1+r • t) r = ( Pf -Po )/( Po * t ) 

t r 
............... -----
0.1 1.1111 
0.5 0.2500 

1 
2 

Pf- Po +r * t 

t r 
----- -----
0.1 200.00 
0.5 50.00 

1 

promedio r= 

poblaclon en el 
poblaclon en el 

r- { Pf -Po )/{ t ) 

promedio r= 

0.681 

2014 
2024 

125.00 

2024 475 2 poblacion en el 
poblaclon en el 

e.- Prorratendo entre todos los métodos y hallando el mas probable 

2014 
2024 

Método pob. 
2014 

parabola -100 
geometrico 475 
lnteres simple 378 
aritmetico 350 
lpoblacion final 276 

pob 
2024 
-925 
1002 
531 
475 
271 

POBL.ACION FUTURA 
271 Habitantes 

378 
531 

350 

475 

hab. 
hab. 

hab. 
hab. 



CALCULOS PARA EL OISEfíiO 

PROYECTO: SISTEMA DE AGUA POR GRAVEDAD BUENOS AIRES. 

UBICACIÓN: 
Localidad •.•...•.••..••••.•••. : 
Distrito ..••.•........••••.•..•.• : 
Provincia .•.•••......•..•....• : 
Departamento •.•••••••••••. : 
Reglón ........•••••......•..•.• : 

DATOS DE DISENO 

1.- Periodo de dlsello ....... = 
2.- Población de dlsello •• = 

A.· Poblaclon Inicial : 

Afio !Población. 
1987 250 
2000 525 
2004 660 

Buenos Aires. 
Rupa Rupa. 
LEONCIO PRADO 
HUANUCO 
HUANUCO 

20 lanosa partir 2004 

B.- Allos para el que se calculara 
la población futura : 

se calculará para los años: 

CALCUbO DE L.A POBLACION FUTURA: 

a.- Metodo de la parábola de segundo grado: P"'A+BX+CX• p., Población futura. 
A= Poblacion inicial. 

Af'lo poblacion X A= 250 B,C= Constantes . 
1987 250 - B= 11.5214932 X"' Intervalo de tiempo. 

2000 525 13 e"' o.741 
2004 660 17 

2014 1101 27 
2024 1691 37 

b.- Metodo geometrlco o del lnteres compuesto 
donde: Pf= Población futura 

Po"' Población inicial 
r- Razn de crecimiento 
t= N• de af'los expresado en decadas 

Af'lo 
1987 
2000 
2004 

2014 
2024 

población 
250 
525 
660 

1169 
2070 

t r 

- --
1.3 0.7695 
0.4 0.7720 

poblacion en el 
poblacion en el 

2014 
2024 

1 r- {Pf 1 Po}A(1/t) -1 

promedio r"' 0.77 

Resultados: 
poblacion en el 
poblacion en el 

2014 
2024 

1101 
1690.656 

1168.71 hab. 

2070 hab. 

c.- Metodo del lnteres simple Pf = Po • ( 1 +r • t) r "' ( Pf -Po )/( Po • t ) 

Af'lo poblacion 
1987 250 
2000 525 
2004 660 
2014 1151 
2024 1643 

d.- Metodo Arltmetlco 

Afio poblacion 
1987 250 
2000 525 
2004 660 
2014 935 
2024 1209 

t r 
- -
1.3 0.8462 
0.4 0.6429 
1 
2 

Pf"' Po +r • t 

t r 

- -
1.3 211.54 
0.4 337.50 
1 
2 

promedio r = 0.745 

poblacion en el 
poblacion en el 

r "' ( Pf -Po )/( t ) 

promedio r"' 

poblacion en el 
poblacion en el 

2014 
2024 

274.52 

2014 
2024 

e.- Prorratendo entre todos los métodos y hallando el mas probable 

Método 

parabola 
geometrico 
interes simple 
aritmetico 
lpoblaclon final 

p~b. 
2014 
1101 
1169 
1151 
935 
1089 

pob 
2024 
1691 
2070 
1643 
1209 
1653 

POBL.ACION FUTURA 
1663 Habitantes 

1151 hab. 
1643 hab. 

935 hab. 
1200 hab. 
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Cuadro 24. Demanda de agua por edificaciones, Sistema de agua Zootecnia o Naranjal UNAS. 

Norma que lo Dotación Dotación 
Edificación ampara Are a Dotación Est/Habitac. {lid) {lis) 

Módulo de la Facultad de Ingeniería de Sistemas. S.222.2.08 1428.48 6 8570.88 0.099 
Aulas de Ingeniería Sistemas y Zootecnia. S.222.2.06 896 3 2688 0.031 
Internado de Damas. S.222.2.05 200 80 16000 0.185 
Internado de Damas María Angola. S.222.2.05 200 96 19200 0.222 
Vivienda. S.222.2.0-1 296.11 1700 1700 0.02 
Vivienda. S.222.2.0-1 96 1700 1700 0.02 
Vivienda. S.222.2.0-1 96 1700 1700 0.02 
Vivienda. S.222.2.0-1 96 1700 1700 0.02 
Vivienda. S.222.2.0-1 96 1700 12000 0.02 
Internado (Chino). S.222.2.05 200 60 24000 0.139 
Internado (Sheraton). S.222.2.05 200 120 8000 0.278 
Internado (Callao). S.222.2.05 200 40 16000 0.093 
Internado (Británico). S.222.2.05 80 28000 0.185 
Internado (W 6). S.222.2.05 140 24000 0.327 
Ampliación de Internado. S.222.2.05 200 120 8570.88 0.278 
Módulo de la Facultad Recursos Naturales R. S.222.2.08 1428.48 6 2688 0.099 
Aulas de la Facultad Recursos Naturales R. S.222.2.06 896 3 50 0.031 
Estación Meteorólogica. S.222.2.09 100 0.5 0.001 
Almacén Patrionio. S.222.2.09 256,88 0.003 
Garaje. S.222.2.09 513.76 0.5 500 0.003 
Taller de mecánica. S.222.2.09 180 0.5 500 0.006 
Taller de carpintería. S.222.2.09 180 0.5 500 0.006 
Depósito de vehículos. 1 S.222.2.09 0.006 
Heliconias. S.222.2.09 0:15 
Demanda total 2.242 
Máxima demanda 2.362 
SALDO (1/s). 0.122 -...] -----------

~ 
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Resultados de los caudales estimados mediante el uso de distribuciones probabilísticas. 

Cuadro 25.Caudales Medios Minimos (1/s). Parte Alta de la Microcuenca del BRUNAS 

Orden 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 

Periodo Junio 2003 a Mayo 2004. 

A. Saldaf'la. Naranjal. Cocheros. Frecuencia (%) 
19.60 14.04 57.71 7.69 
6.11 7.49 11.47 16.67 
6.11 9.41 13.66 25.00 
5.22 6.89 7.19 33.33 
4.65 4.25 4.89 41.67 
4.65 4.31 5.23 50.00 
3.85 3.85 3.48 58.33 
3.85 3.85 4.29 66.67 
2.42 3.03 3.42 75.00 
1.80 2.32 1.20 83.33 
1.80 2.32 3.07 91.67 
1.42 2.30 1.20 100.00 

Cuadro 26. Caudales (1/s), esperados para tiempos de retornos 
Quebrada Asunción Saldaña 

Tiempo de 
retorno (af'los) 

20 
10 
5 

1.33 

Distribución de Valores Extremos 
Gumbel Logaritmo Logaritmo de 

17.28 
13.73 
10.03 
1.03 

Normal Pearson 111 
15.88 31.79 
12.26 16.85 
8.93 8.86 
2.91 2.44 

Cuadro 27. Caudales (Us), esperados para tiempos de retornos 
Quebrada Naranjal 

Tiempo de 
retorno (af'los) 

20 
10 
5 

1.33 

Distribución de Valores Extremos 
Gumbel Logaritmo Logaritmo de 

14.25 
11.65 
8.94 
2.32 

Normal Pearson 111 
14.27 21.14 
11.52 14.13 
8.87 9.15 
3.51 3.14 

Cuadro 28. Caudales (L/s), esperados para tiempos de retornos 
Quebrada Cocheros 

Tiempo de 
retorno (af'los) 

20 
10 
5 

1.33 

Distribución de Valores Extremos 
Gumbel 

48.81 
37.41 
25.52 
3.50 

Logaritmo 
Normal 
41.42 
28.17 
17.60 
3.33 

Logaritmo de 
Pearson 111 

120.77 
44.62 
16.60 
2.57 

Tr (Af'los) 
13.00 
6.00 
4.00 
3.00 
2.40 
2.00 
1.71 
1.50 
1.33 
1.20 
1.09 
1.00 

Valor extremo 
Tipo 1 
14.17 
11.45 
8.61 
1.69 

Valor extremo 
Tipo 1 

11.97 
9.97 
7.90 
2.83 

Valor extremo 
Tipo 1 

38.80 
30.06 
20.94 
1.25 
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Figura 20. Frecuencia empírica de los caudales medios mínimos 
mensuales, por microcuencas. 
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Figura 21. Caudales medios mínimos mensuales probables 
microcuenca Asunción Saldaña 
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Mes 
Jun-03 
Jul-03 
Ago-03 
Sep-03 
Oct-03 
Nov-03 
Dic-03 
Ene-04 
Feb-04 
Mar-04 
Abr-04 
May-04 

Mes 
Jun-03 
Jul-03 
Ago-03 
Sep-03 
Oct-03 
Nov-03 
Dic-03 
Ene-04 
Feb-04 
Mar-04 
Abr-04 
May-04 

Mes 
Jun-03 
Jul-03 
Ago-03 
Sep-03 
Oct-03 
Nov-03 
Dic-03 
Ene-04 
Feb-04 
Mar-04 
Abr-04 
May-04 
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Resultado del Balance Hídrico mediante las tres metodologías de 

Disponibilidad de Recursos Hídricos en el año 2004 y 2024. 

Cuadro 29. Balance hldrico para caudales disponibles al 75% de persistencia 
Aforo Asunción Saldafta- Periodo Junio 2003 a Mayo 2004. 

Balance hidrico 
Dis~onibilidad de agua Demanda de agua (Umes) 

Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (1/d) Vol (Umes) 

3.04 7,879,680.00 10,310.41 309,312 7,570,367.81 
5.95 15,936,480.00 10,310.41 319,623 15,616,857.40 
9.62 25,766,208.00 10,310.41 319,623 25,446,585.40 
8.73 22,628,160.00 10,310.41 309,312 22,318,847.81 

11.51 30,828,384.00 10,310.41 319,623 30,508,761.40 
21.50 55,728,000.00 10,310.41 309,312 55,418,687.81 
49.00 131,241,600.00 10,310.41 319,623 130,921,977.40 

7.70 20,623,680.00 10,310.41 319,623 20,304,057.40 
7.37 18,466,272.00 10,310.41 299,002 18,167,270.21 
6.72 17,998,848.00 10,310.41 319,623 17,679,225.40 
6.10 15,811,200.00 10,310.41 309,312 15,501,887.81 
5.50 14,731,200.00 10,310.41 319,623 14,411,577.40 

Cuadro 30. Balance hldrico para caudales disponibles al 75% de persistencia 
Aforo Naranjal- Periodo Junio 2003 a Mayo 2004. 

Balance hldrico 
Dtseonibilidad de agua Demanda de agua 

Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (lid) Vol (Umes) 

10.00 25,920,000.00 56,087.29 1,682,618.72 
12.17 32,596,128.00 56,087.29 1,738,706.02 
18.70 50,086,080.00 56,087.29 1,738,706.02 
17.27 44,763,840.00 56,087.29 1,682,618. 72 
24.15 64,683,360.00 56,087.29 1,738,706.02 
38.94 100,932,480.00 56,087.29 1,682,618.72 
83.96 224,878,464.00 56,087.29 1,738,706.02 
16.34 43,775,769.60 56,087.29 1,738,706.02 
15.80 39,588,480.00 56,087.29 1,626,531.43 
14.74 39,479,616.00 56,087.29 1,738,706.02 
13.73 35,575,200.00 56,087.29 1,682,618.72 
12.74 34,130,047.68 56,087.29 1,738,706.02 

Cuadro 31. Balance hidrico para caudales disponibles al 75% de persistencia 
Aforo Asunción Cocheros- Periodo Junio 2003 a Mayo 2004. 

(Umes) 

24,237,381.28 
30,857,421.98 
48,34 7,373.98 
43,081,221.28 
62,944,653.98 
99,249,861.28 

223,139,757.98 
42,037,063.58 
37,961,948.57 
37,740,909.98 
33,892,581.28 
32,391,341.66 

Balance hldrico 

Caudal diseonilbe Demanda de agua (Umes) 
Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (1/d) Vol (Umes) 

13.90 36,028,800.00 48,064.21 1,441,926.42 34,586,873.58 
17.90 47,943,360.00 48,064.21 1 ,489,990.64 46,453,369.36 
32.60 87,315,840.00 48,064.21 1,489,990.64 85,825,849.36 
29.40 76,204,800.00 48,064.21 1,441,926.42 7 4, 762,873.58 
36.30 97,225,920.00 48,064.21 1,489,990.64 95,735,929.36 
46.50 120,528,000.00 48,064.21 1,441,926.42 119,086,073.58 

102.50 27 4,536,000.00 48,064.21 1,489,990.64 273,046,009.36 
21.80 58,389,120.00 48,064.21 1,489,990.64 56,899,129.36 
21.20 53,118,720.00 48,064.21 1,393,862.21 51,724,857.79 
14.30 38,301,120.00 48,064.21 1,489,990.64 36,811,129.36 
16.40 42,508,800.00 48,064.21 1,441,926.42 41,066,873.58 
14.10 37.765,440.00 48,064.21 1,489,990.64 36,275,449.36 



Cuadro 32. Balance Hídrico Estadístico, para caudales disponibles al 75% de persistencia 
Aforo Asunción Saldaña- Periodo Junio 2003 a Mayo 2004. 

Balance hídrico 
Disponibilidad de agua Demanda de agua (Umes) 

Mes Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (1/d) Vol (Umes) 

Jun-03 1.88 4,872,960.00 10,310.41 309,312 4,563,647.81 
Jul-03 1.88 5,035,392.00 10,310.41 319,623 4,715,769.40 

Ago-03 1.88 5,035,392.00 10,310.41 319,623 4,715,769.40 
Sep-03 1.88 4,872,960.00 10,310.41 309,312 4,563,647.81 
Oct-03 1.88 5,035,392.00 10,310.41 319,623 4,715,769.40 

Nov-03 1.88 4,872,960.00 10,310.41 309,312 4,563,647.81 

Dic-03 1.88 5,035,392.00 10,310.41 319,623 4,715,769.40 

Ene-04 1.88 5,035,392.00 10,310.41 319,623 4,715,769.40 

Feb-04 1.88 4,710,528.00 10,310.41 299,002 4,411,526.21 

Mar-04 1.88 5,035,392.00 10,310.41 319,623 4,715,769.40 
Abr-04 1.88 4,872,960.00 10,310.41 309,312 4,563,647.81 
May-04 1.88 5,035,392.00 10,310.41 319,623 4,715,769.40 

Cuadro 33. Balance Hídrico Estadístico, para caudales disponibles al 75% de persistencia 
Aforo Naranjal- Periodo Junio 2003 a Mayo 2004. 

Balance hídrico 

Caudal disponilbe Demanda de agua (Umes) 

Mes Caudal (Us). Volumen (Umes) Vol. (1/d) Vol (Umes) 

Jun-03 2.89 7,490,880.00 56,087.29 1,682,618.72 5,808,261.28 
Jul-03 2.89 7,740,576.00 56,087.29 1,738,706.02 6,001,869.98 
Ago-03 2.89 7,740,576.00 56,087.29 1,738,706.02 6,001,869.98 
Sep-03 2.89 7,490,880.00 56,087.29 1,682,618.72 5,808,261.28 
Oct-03 2.89 7,740,576.00 56,087.29 1,738,706.02 6,001,869.98 
Nov-03 2.89 7,490,880.00 56,087.29 1,682,618.72 5,808,261.28 
Dic-03 2.89 7,740,576.00 56,087.29 1,738,706.02 6,001,869.98 
Ene-04 2.89 7,740,576.00 56,087.29 1,738,706.02 6,001,869.98 

Feb-04 2.89 7,241,184.00 56,087.29 1,626,531.43 5,614,652.57 
Mar-04 2.89 7,740,576.00 56,087.29 1,738,706.02 6,001,869.98 
Abr-04 2.89 7,490,880.00 56,087.29 1,682,618.72 5,808,261.28 
May-04 2.89 7,740,576.00 56,087.29 1,738,706.02 6,001,869.98 

Cuadro 34. Balance Hídrico Estadístico, para caudales disponibles al 75% de persistencia 
Aforo Asunción Cocheros- Periodo Junio 2003 a Mayo 2004. 

Balance hídrico 
Caudal disponilbe Demanda de agua (Umes) 

Mes Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (Ud) Vol (Umes) 

Jun-03 2.69 6,972,480.00 48,064.21 1 ,441,926.42 5,530,553.58 
Jul-03 2.69 7,204,896.00 48,064.21 1,489,990.64 5,714,905.36 
Ago-03 2.69 7,204,896.00 48,064.21 1,489,990.64 5,714,905.36 
Sep-03 2.69 6,972,480.00 48,064.21 1,441,926.42 5,530,553.58 
Oct-03 2.69 7,204,896.00 48,064.21 1 ,489,990.64 5,714,905.36 
Nov-03 2.69 6,972,480.00 48,064.21 1,441,926.42 5,530,553.58 
Dic-03 2.69 7,204,896.00 48,064.21 1,489,990.64 5, 714,905.36 
Ene-04 2.69 7,204,896.00 48,064.21 1,489,990.64 5,714,905.36 
Feb-04 2.69 6,740,064.00 48,064.21 1 ,393,862.21 5,346,201. 79 
Mar-04 2.69 7,204,896.00 48,064.21 1,489,990.64 5,714,905.36 
Abr-04 2.69 6,972,480.00 48,064.21 1,441,926.42 5,530,553.58 
May-04 2.69 7,204,896.00 48,064.21 1,489,990.64 5, 714,905.36 
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Cuadro 35. Balance Hídrico Efectivo, para caudales disponibles efectivos 
Aforo Asunción Saldaña- Periodo Junio 2003 a Mayo 2004. 

Balance hídrico 
Disponibilidad Efectiva Demanda de agua (Umes) 

Mes Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (1/d) Vol (Umes) 

Jun-03 2.90 7516800.0 10,310.41 309,312.19 7,207,487.81 
Jul-03 5.81 15561504.0 10,310.41 319,622.60 15,241,881.40 
Ago-03 9.48 25391232.0 10,310.41 319,622.60 25,071 ,609.40 
Sep-03 8.59 22265280.0 10,310.41 309,312.19 21,955,967.81 
Oct-03 11.37 30453408.0 10,310.41 319,622.60 30,133,785.40 
Nov-03 21.36 55365120.0 10,310.41 309,312.19 55,055,807.81 

Dic-03 48.86 130866624.0 10,310.41 319,622.60 130,547,001.40 
Ene-04 7.56 20248704.0 10,310.41 319,622.60 19,929,081.40 

Feb-04 7.23 18115488.0 10,310.41 299,001.79 17,816,486.21 

Mar-04 6.58 17623872.0 10,310.41 319,622.60 17,304,249.40 
Abr-04 5.96 15448320.0 10,310.41 309,312.19 15,139,007.81 
May-04 5.37 14383008.0 10,310.41 319,622.60 14,063,385.40 

Cuadro 36. Balance Hídrico Efectivo, para caudales disponibles efectivos 
Aforo Naranjal- Periodo Junio 2003 a Mayo 2004. 

Balance hídrico 

Disponibilidad efectiva Demanda de a~ua (Umes) 

Mes Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (1/d) Vol (Umes) 

Jun-03 9.22 796,608.00 56,087.29 1 ,682,618. 72 (886,010.72) 
Jul-03 11.39 30,506,976.00 56,087.29 1 '738, 706.02 28,768,269.98 

Ago-03 17.92 47,996,928.00 56,087.29 1, 738,706.02 46,258,221.98 

Sep-03 16.49 42,742,080.00 56,087.29 1,682,618. 72 41 ,059,461.28 
Oct-03 23.37 62,594,208.00 56,087.29 1, 738,706.02 60,855,501.98 

Nov-03 38.16 98,91 o. 720.00 56,087.29 1,682,618. 72 97,228,101.28 
Dic-03 83.18 222,789,312.00 56,087.29 1, 738,706.02 221,050,605.98 
Ene-04 15.56 41,686,617.60 56,087.29 1,738,706.02 39,947,911.58 

Feb-04 15.02 37,634,112.00 56,087.29 1,626,531.43 36,007,580.57 

Mar-04 13.96 37,390,464.00 56,087.29 1, 738,706.02 35,651,757.98 
Abr-04 12.95 33,553,440.00 56,087.29 1,682,618. 72 31,870,821.28 
May-04 11.96 32,040,895.68 56,087.29 1,738,706.02 30,302,189.66 

Cuadro 37. Balance Hídrico Efectivo, para caudales disponibles efectivos 
Aforo Cocheros - Periodo Junio 2003 a Mayo 2004. 

Balance hídrico 

Disponibilidad efectiva Demanda de agua (Umes) 

Mes Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (1/d) Vol (Umes) 

Jun-03 13.23 1,143,072 48,064.21 1,441,926.42 (298,854.42) 
Jul-03 17.23 1,488,672 48,064.21 1,489,990.64 (1,318.64) 
Ago-03 31.93 2,758,752 48,064.21 1 ,489,990.64 1,268,761.36 
Sep-03 28.73 2,482,272 48,064.21 1,441,926.42 1,040,345.58 
Oct-03 35.63 3,078,432 48,064.21 1,489,990.64 1 ,588,441.36 
Nov-03 45.83 3,959,712 48,064.21 1,441,926.42 2,517,785.58 

Dic-03 101.83 8,798,112 48,064.21 1,489,990.64 7,308,121.36 
Ene-04 21.13 1,825,632 48,064.21 1 ,489,990.64 335,641.36 

Feb-04 20.53 1,773,792 48,064.21 1,393,862.21 379,929.79 

Mar-04 13.63 1,177,632 48,064.21 1,489,990.64 (312,358.64) 
Abr-04 15.73 1,359,072 48,064.21 1,441,926.42 (82,854.42) 
May-04 13.43 1,160,352 48,064.21 1,489,990.64 (329,638.64) 
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Cuadro 38. Balance Hfdrico para caudales disponibles al 75% de persistencia 
Aforo Asunción Saldafla -Afio 2024. 

Balance hfdrico 
Caudal dis~onilbe Demanda de a~ua (Umes) 

Mes Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (1/d) Vol (Umes) 

Jun-03 3.04 7,879,680.00 41,215.82 1,236,474 6,643,205.50 

Jul-03 5.95 15,936,480.00 41,213.50 1,277,619 14,658,861.50 
Ago-03 9.62 25,766,208.00 41,213.50 1,277,619 24,488,589.50 

Sep-03 8.73 22,628,160.00 41,213.50 1,236,405 21,391,755.00 

Oct-03 11.51 30,828,384.00 41,213.50 1,277,619 29,550,765.50 
Nov-03 21.50 55,728,000.00 41,213.50 1,236,405 54,491 ,595.00 
Dic-03 49.00 131,241,600.00 41,213.50 1,277,619 129,963,981.50 

Ene-04 7.70 20,623,680.00 41,213.50 1,277,619 19,346,061.50 

Feb-04 7.37 18,466,272.00 41,213.50 1,195,192 17,271,080.50 

Mar-04 6.72 17' 998,848.00 41,213.50 1,277,619 16,721,229.50 

Abr-04 6.10 15,811,200.00 41,213.50 1,236,405 14,574,795.00 
May-04 5.50 14,731,200.00 41,213.50 1,277,619 13,453,581.50 

Cuadro 39. Balance Hfdrico para caudales disponibles al 75% de persistencia 
Aforo Naranjal -Afio 2024. 

Balance hfdrico 

Caudal dis~onilbe Demanda de agua (Umes) 

Mes Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (1/d) Vol (Umes) 

Jun-03 10.00 25,920,000.00 56,083.20 1,682,496 24,237,504.00 
Jul-03 12.17 32,596,128.00 56,083.20 1,738,579 30,857,548.80 
Ago-03 18.70 50,086,080,00 56,083.20 1,738,579 48,347,500.80 
Sep-03 17.27 44,763,840.00 56,083.20 1,682,496 43,081 ,344.00 
Oct-03 24.15 64,683,360.00 56,083.20 1,738,579 62,944,780.80 
Nov-03 38.94 100,932,480.00 56,083.20 1,682,496 99,249,984.00 
Dic-03 83.96 224,878,464.00 56,083.20 1,738,579 223,139,884.80 
Ene-04 16.34 43,775,769.60 56,083.20 1,738,579 42,037,190.40 
Feb-04 15.80 39,588,480.00 56,083.20 1,626,413 37,962,067.20 
Mar-04 14.74 39,479,616.00 56,083.20 1,738,579 37,741,036.80 
Abr-04 13.73 35,575,200.00 56,083.20 1,682,496 33,892,704.00 
May-04 12.74 34,130,047.68 56,083.20 1,738,579 32,391 ,468.48 

Cuadro 40. Balance Hfdrico para caudales disponibles al 75% de persistencia 
Aforo Asunción Cocheros - Afio 2024. 

Balance hidrico 
Caudal dis~onilbe Demanda de aHua (Umes) 

Mes Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (lid) Vol (Umes) 

Jun-03 13.90 36,028,800 167,448.90 5,023,467 31,005,333 
Jul-03 17.90 47,943,360 167,448.90 5,190,916 42,752,444 
Ago-03 32.60 87,315,840 167,448.90 5,190,916 82,124,924 
Sep-03 29.40 76,204,800 167,448.90 5,023,467 71,181,333 
Oct-03 36.30 97,225,920 167,448.90 5,190,916 92,035,004 
Nov-03 46.50 120,528,000 167,448.90 5,023,467 115,504,533 
Dic-03 102.50 274,536,000 167,448.90 5,190,916 269,345,084 
Ene-04 21.80 58,389,120 167,448.90 5,190,916 53,198,204 
Feb-04 21.20 53,118,720 167,448.90 4,856,018 48,262,702 
Mar-04 14.30 38,301,120 167,448.90 5,190,916 33,110,204 
Abr-04 16.40 42,508,800 167,448.90 5,023,467 37,485,333 
May-04 14.10 37,765,440 167,448.90 5,190,916 32,574,524 
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Cuadro 41. Balance Hidrico Estadistica, para caudales disponibles al75% de persistencia 
Aforo Asunción Saldaí'ia - Afio 2024. 

Balance hfdrlco 

Caudal dls~onllbe Demanda de afi!Ua (Umes) 

Mes Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (1/d) Vol (Umes) 

Jun-03 1.88 4872960 41215.81665 1236474.5 3636485.5 

Jul-03 1.88 5035392 41215.81665 1277690.316 3757701.684 

Ago-03 1.88 5035392 41215.81665 1277690.316 3757701.684 

Sep-03 1.88 4872960 41215.81665 1236474.5 3636485.5 

Oct-03 1.88 5035392 41215.81665 1277690.316 3757701.684 
Nov-03 1.88 4872960 41215.81665 1236474.5 3636485.5 
Dic-03 1.88 5035392 41215.81665 1277690.316 3757701.684 

Ene-04 1.88 5035392 41215.81665 1277690.316 3757701.684 
Feb-04 1.88 4710528 41215.81665 1195258.683 3515269.317 
Mar-04 1.88 5035392 41215.81665 1277690.316 3757701.684 

Abr-04 1.88 4872960 41215.81665 1236474.5 3636485.5 
May-04 1.88 5035392 41215.81665 1277690.316 3757701.684 

Cuadro 42. Balance Hidrico Estadistica, para caudales disponibles al 75% de persistencia 
Aforo Naranja 1- Afio 2024. 

Balance hidrico 

Caudal dis~onilbe Demanda de asua (Umes) 
Mes Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (1/d) Vol (Umes) 

Jun-03 2.89 7490880 56087.29081 1682618.724 5808261.276 
Jul-03 2.89 7740576 56087.29081 1738706.015 6001869.985 
Ago-03 2.89 7740576 56087.29081 1738706.015 6001869.985 
Sep-03 2.89 7490880 56087.29081 1682618.724 5808261.276 
Oct-03 2.89 7740576 56087.29081 1738706.015 6001869.985 
Nov-03 2.89 7490880 56087.29081 1682618.724 5808261.276 
Dic-03 2.89 7740576 56087.29081 1738706.015 6001869.985 
Ene-04 2.89 7740576 56087.29081 1738706.015 6001869.985 

Feb-04 2.89 7241184 56087.29081 1626531.434 5614652.566 
Mar-04 2.89 7740576 56087.29081 1738706.015 6001869.985 
Abr-04 2.89 7490880 56087.29081 1682618.724 5808261.276 
May-04 2.89 7740576 56087.29081 1738706.015 6001869.985 

Cuadro 43. Balance Hfdrico Estadfstico, para caudales disponibles al 75% de persistencia 
Aforo Asunción Cocheros - Ano 2024. 

Balance hidrico 

Caudal dis~onilbe Demanda de aaua (Umes) 

Mes Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (1/d) Vol (Umes) 

Jun-03 2.69 6972480 167457.5 5023725 1948755 
Jul-03 2.69 7204896 167457.5 5191182.5 2013713.5 
Ago-03 2.69 7204896 167457.5 5191182.5 2013713.5 
Sep-03 2.69 6972480 167457.5 5023725 1948755 
Oct-03 2.69 7204896 167457.5 5191182.5 2013713.5 
Nov-03 2.69 6972480 167457.5 5023725 1948755 
Dic-03 2.69 7204896 167457.5 5191182.5 2013713.5 
Ene-04 2.69 7204896 167457.5 5191182.5 2013713.5 
Feb-04 2.69 6740064 167457.5 4856267.5 1883796.5 
Mar-04 2.69 7204896 167457.5 5191182.5 2013713.5 
Abr-04 2.69 6972480 167457.5 5023725 1948755 
May-04 2.69 7204896 167457.5 5191182.5 2013713.5 
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Cuadro 44. Balance Hidrico Efectivo, para caudales disponibles efectivos 
Aforo Asunción Saldana- Ano 2024. 

Balance hidrico 
Diseonibilidad Efectiva Demanda de a9ua (Umes) 

Mes Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (lid) Vol (Umes) 

Jun-03 2.90 7,516,800 41,215.82 1236474.50 6,280,325.50 
Jul-03 5.81 15,561,504 41,215.82 1277690.32 14,283,813.68 
Ago-03 9.48 25,391,232 41,215.82 1277690.32 24,113,541.68 
Sep-03 8.59 22,265,280 41,215.82 1236474.50 21,028,805.50 
Oct-03 11.37 30,453,408 41,215.82 1277690.32 29,175,717.68 
Nov-03 21.36 55,365,120 41,215.82 1236474.50 54,128,645.50 

Dic-03 48.86 130,866,624 41,215.82 1277690.32 129,588,933.68 

Ene-04 7.56 20,248,704 41,215.82 1277690.32 18,971,013.68 

Feb-04 7.23 18,115,488 41,215.82 1195258.68 16,920,229,32 

Mar-04 6.58 17,623,872 41,215.82 1277690.32 16,346,181.68 

Abr-04 5.96 15,448,320 41,215.82 1236474.50 14,211,845.50 
May-04 5.37 14,383,008.00 41,215.82 1277690.32 13,105,317.68 

Cuadro 45. Balance Hfdrico Efectivo, para caudales disponibles efectivos 
Aforo Naranjal-Ano 2024. ¡i(;, 

Balance hfdrico 

Diseonibilldad efectiva Demanda de agua (U mes) 

Mes Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (lid) Vol (Umes) 

Jun-03 9.22 796,608.00 56,087.29 1682618.724 (886,010.72) 
Jul-03 11.39 30,506,976.00 56,087.29 1738706.015 28,768,269.98 
Ago-03 17.92 47,996,928.00 56,087.29 1738706.015 46,258,221.98 

Sep-03 16.49 42,742,080.00 56,087.29 1682618.724 41,059,461.28 
Oct-03 23.37 62,594,208.00 56,087.29 1738706.015 60,855,501.98 
Nov-03 38.16 98,91 O, 720.00 56,087.29 1682618.724 97,228,101.28 
Dic-03 83.18 222,789,312.00 56,087.29 1738706.015 221,050,605.98 

Ene-04 15.56 41,686,617.60 56,087.29 1738706.015 39,947,911.58 
Feb-04 15.02 37,634,112.00 56,087.29 1626531.434 36,007,580.57 

\,- Mar-04 13.96 37,390,464.00 56,087.29 1738706.015 35,651,757.98 
Abr-04 12.95 33,553,440.00 56,087.29 1682618.724 31,870,821.28 
May-04 11.96 32,040,895.68 56,087.29 1738706.015 30,302,189.66 

Cuadro 46. Balance Hfdrico Efectivo, para caudales disponibles efectivos 
Aforo Cocheros - Ano 2024. 

Balance hfdrico 

Diseonibilidad efectiva Demanda de a9ua (U mes) 

Mes Caudal (1/s). Volumen (Umes) Vol. (lid) Vol (Umes) 

Jun-03 13.23 1,143,072 167,457.50 5,023, 725.06 (3,880,653.06) 
Jul-03 17.23 1,488,672 167,457.50 5,191,182.56 (3,702,510.56) 
Ago-03 31.93 2,758,752 167,457.50 5,191,182.56 (2,432,430.56) 
Sep-03 28.73 2,482,272 167,457.50 5,023,725.06 (2,541,453.06) 
Oct-03 35.63 3,078,432 167,457.50 5,191,182.56 (2,112, 750.56) 
Nov-03 45.83 3,959,712 167,457.50 5,023,725.06 (1,064,013.06) 
Dic-03 101.83 8,798,112 167,457.50 5,191,182.56 3,606,929.44 
Ene-04 21.13 1,825,632 167,457.50 5,191,182.56 (3,365,550.56) 
Feb-04 20.53 1,773,792 167,457.50 4,856,267.56 (3,082,475.56) 
Mar-04 13.63 1,177,632 167,457.50 5,191,182.56 (4,013,550.56) 
Abr-04 15.73 1,359,072 167,457.50 5,023,725.06 (3,664,653.06) 
May-04 13.43 1,160,352 167,457.50 5,191,182.56 (4,030,830.56~ 


